PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	25. 11. 2016
	№
	1607

Об утверждении Правил использования

водных объектов общего пользования

для личных и бытовых нужд, расположенных

на территории Снежинского городского округа

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Челябинской области от 19.09.2012                             № 479-П «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области», в целях реализации полномочий органов местного самоуправления Снежинского городского округа в области водных отношений, руководствуясь статьями 40 и 41 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, расположенных на территории Снежинского городского округа (прилагаются).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Снежинского городского округа                         Н.А. Капустина.

Глава администрации

Снежинского городского округа

И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Первый заместитель главы

администрации

Е.В.Степанов

Заместитель главы администрации
          Н.А.Капустин

Рассылка:

в дело   – 2 экз.

          Управление ГОиЧС  – 1

          отдел экологии  – 1

Капустину Н.А.  – 1

Газета «Известия…»  – 1

Ю.В.Яскина, 92345

главный специалист

юридического отдела

га 1  28.10.2016

1545

             ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

   от  25. 11. 2016 № 1607
ПРАВИЛА
использования водных объектов общего пользования

для личных и бытовых нужд, расположенных на территории

Снежинского городского округа

I. Общие положения

1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Челябинской области от 19.09.2012 № 479-П «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области», приказом МЧС РФ от 29.06.2005 № 502 (в ред. от 21.07.2009) «Об утверждении Правил пользования маломерными судами на водных объектах Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Снежинск».

2. Правила устанавливают условия и требования, предъявляемые к использованию водных объектов общего пользования, расположенных на территории Снежинского городского округа, для личных и бытовых нужд, а также порядок информирования населения об ограничении использования водных объектов общего пользования.

3. Правила являются обязательными для физических лиц, юридических лиц, независимо от ведомственной принадлежности, индивидуальных предпринимателей при использовании водных объектов для личных и бытовых нужд.

II. Правила использования водных объектов общего пользования

для личных и бытовых нужд

4. К поверхностным водным объектам на территории Снежинского городского округа относятся:

- водотоки (реки, ручьи);

- водоемы (озера);

- болота;

- природные выходы подземных вод (родники) (Перечень водных объектов прилагается).

2

5. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не предусмотрено Водным кодексом РФ и другими федеральными законами.

6. Каждый гражданин вправе пользоваться береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения (без использования механических транспортных средств) и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и причаливания плавучих средств, а также для удовлетворения иных личных и бытовых нужд.

7. Водные объекты общего пользования могут использоваться в целях удовлетворения личных и бытовых нужд населения, в том числе для:

- купания, отдыха, туризма, занятия спортом;

- любительского и спортивного рыболовства в соответствии с законодательством о водных биологических ресурсах;

- забора водных ресурсов для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными и домашними животными;

          - удовлетворения иных личных и бытовых нужд.

Проведение на водных объектах соревнований (регат), водных праздников, экскурсий и других массовых мероприятий с использованием маломерных судов осуществляется с учетом правил использования водных объектов общего водопользования для личных и бытовых нужд, устанавливаемых настоящими Правилами, в местах, согласованных с Государственной инспекцией по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Челябинской области (далее – территориальный орган ГИМС), органом, осуществляющим государственный санитарно-эпидемиологический надзор, и другими надзорными органами, осуществляющими свои полномочия в отношении маломерных судов.

8. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд запрещается:

1) сброс в водные объекты общего пользования, захоронение в них и на территории их водоохранных зон жидких и твердых бытовых отходов, а также сброс сельскохозяйственных и ливневых сточных вод;

2) забор водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в случаях установления ограничения пользования водным объектом;

3

3) размещение на водных объектах общего пользования и на территории их водоохранных зон средств и оборудования, загрязняющих и засоряющих водные объекты, а также влекущих за собой возникновение чрезвычайных ситуаций;

4) в водоохранных зонах водного объекта общего пользования запрещается:

- размещение устройств и сооружений, ограничивающих свободный доступ к водному объекту;

- размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;

- размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов,

судостроительных и судоремонтных организаций, инфраструктуры внутренних водных путей при условии соблюдения требований законодательства в области охраны окружающей среды и настоящего Кодекса), станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;

- разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, в границах, предоставленных им горных отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного технического проекта);

5) проведение на береговой полосе водных объектов общего пользования строительных работ, работы по добыче полезных ископаемых, землеройные и другие работы (проектирование, размещение, строительство, реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, осуществляются в соответствии с водным законодательством и законодательством о градостроительной деятельности);

6) движение маломерных судов на участке акватории водного объекта, отведенном для купания;

7) выпас скота и птицы, организация ванн для сельскохозяйственных и домашних животных в пределах прибрежной защитной полосы, а также в местах, отведенных для отдыха (купания) граждан, летних лагерей;

8) снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков водных объектов;

4

9) купание в пределах запретных и охраняемых зон водопроводных и иных сооружений, а также в других запрещенных местах, где выставлены информационные ограничительные знаки или предупредительные щиты;

10) купание в необорудованных местах;

11) стирка белья в пределах прибрежной защитной полосы, а также в местах, отведенных для отдыха (купания) граждан;

12) движение и стоянка автотранспортных средств (кроме автомобилей специального назначения) в пределах прибрежной защитной полосы водного объекта общего пользования, за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

13) мойка автотранспортных средств и другой техники в водных объектах общего пользования и в границах прибрежной защитной полосы;

осуществлять передвижение (в том числе с помощью техники) по льду водоемов с нарушением правил техники безопасности;

применять запрещенные орудия и способы добычи (вылова) объектов животного мира и водных биологических ресурсов;
14) создание препятствий водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом общего пользования на основаниях, установленных законодательством Российской Федерации, ограничение их прав, а также создание помех и опасности для судоходства и людей.

На водных объектах общего пользования могут быть установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Челябинской области.

9. Использование водных объектов общего пользования гражданами для целей, не связанных с удовлетворением личных и бытовых нужд, осуществляется на основании договоров водопользования или решений о предоставлении водных объектов в пользование, если иное не предусмотрено Водным кодексом Российской Федерации.

10. При использовании водных объектов общего пользования физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны:

1) знать и соблюдать требования правил охраны жизни людей на водных объектах, а также выполнять предписания должностных лиц федеральных органов исполнительной власти, должностных лиц органов исполнительной власти Челябинской области, осуществляющих государственный контроль и надзор за использованием и охраной водных объектов, а также должностных лиц, осуществляющих на территории Снежинского городского округа контроль за благоустройством и санитарным состоянием города, действующих в пределах предоставленных им полномочий;

5

2) соблюдать чистоту и порядок, не засорять водный объект и прилегающую территорию мусором;

3) поддерживать водные объекты и прилегающую территорию в соответствующем санитарным нормам состоянии, не засорять береговую полосу водоемов бытовыми, строительными и другими отходами, своевременно осуществлять мероприятия по предупреждению и устранению захламления прилегающей территории;

4) не допускать нарушения прав других граждан, а также нанесения вреда здоровью людей и окружающей природной среде;

5) не допускать ухудшения качества воды водоема, среды обитания объектов животного и растительного мира, а также нанесения ущерба хозяйственным и иным объектам;

6) соблюдать правила пожарной безопасности, не допускать уничтожения или повреждения почвенного покрова и объектов растительного мира на берегах водоемов, принимать меры по недопущению аварийных ситуаций, влияющих на состояние водных объектов;
7) соблюдать иные требования, установленные водным законодательством, законодательством в области охраны окружающей среды, в том числе об особо охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, о водных биоресурсах.

8. Юридические и физические лица, индивидуальные предприниматели при использовании водных объектов общего пользования должны соблюдать режим использования водоохранных зон и прибрежных защитных полос водных объектов, ширина которых установлена Водным Кодексом Российской Федерации.

III. Предоставление информации об ограничении водопользования

на водных объектах общего пользования
12. Предоставление гражданам информации об ограничении водопользования водными объектами общего пользования для личных и бытовых нужд осуществляется администрацией города Снежинска.

IV. Контроль и ответственность за нарушение настоящих Правил

13. Контроль за выполнением настоящих Правил владельцами и судоводителями маломерных судов и баз (сооружений) для их стоянок, а также надзор за их правильным пользованием на водных объектах осуществляются Департаментом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования по Уральскому федеральному округу, Управлением

6

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Челябинской области, территориальным органом ГИМС и Министерством экологии Челябинской  области в пределах их компетенции.

14. Контроль за соблюдением настоящих Правил гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями осуществляется отделом экологии администрации города Снежинска, Управлением по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Снежинска.

15. Виновные несут ответственность за нарушение установленных Правил в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. Привлечение к ответственности за нарушение Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненный ими вред.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Правилам использования водных объектов
общего пользования для личных и бытовых нужд,
расположенных на территории

Снежинского городского округа

Перечень водных объектов на территории ЗАТО Снежинск
	Наименование водоема или водотока
	Администра-тивная область
	Вид водоема или водотока
	Длина,
км
	Площадь,
кв.км
	Водосборный бассейн, примечания

	река
	озеро
	болото

	ВОЗ - водоохранная зона, в т.ч. ПБ - прибрежная полоса, м

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Б.Вязовка
	Челябинская
	+

	27

	оз.Силач, оз.Сунгуль, Карское море, бассейн рр.Обь- Тобол-Исеть-Синара,
ВОЗ = 100,

ПБ = 40

	Черная
	Челябинская
	+

	13

	оз.Синара Карское море, бассейн рр.Обь- Тобол-Исеть-Синара,
ВОЗ = 100,

ПБ = 40

	Сысерть
	Свердловская
	+

	21

	р.Исеть,
р.Сысерть впадает в систему прудов Верхне-Сысертский - Сысертский,
Карское море, бассейн рр.Обь- Тобол-Исеть

	Токовка
	Свердловская
	+

	3

	Болото-оз.Окункуль-оз.Синара, Карское море, бассейн рр.Обь- Тобол-Исеть-Синара

	Арыткуль

	+

	0,7
	ВОЗ = 300,
ПБ = 60

	Б.Сысертское

	+

	1,0
	Часть озера площадью 0,1 кв.км,
ВОЗ = 500,

ПБ = 100

	Башмаковка

	+

	4

	ВОЗ = 100,
ПБ = 40

	Большое Моховое

	+

	0,43

	Бурундук

	+

	0,016
	ВОЗ = 300,
ПБ =60

	Губанка

	+

	4

	Впадает в р.Сысерть

	Журавлиное

	+

	0,113
	ВОЗ = 100,
ПБ = 40

	Иткуль

	+

	30,1
	ВОЗ = 1500,
ПБ = 1000

	Каменушка

	+

	5

	Карасье

	+

	1,8
	ВОЗ = 500,
ПБ = 100

	Кара-Элга

	+

	3

	Крутоберега

	+

	5

	Крутоярка

	+

	5

	Лебяжьи ( 3 шт.)

	+

	0,041
	ВОЗ = 300,
ПБ = 60

	Линевка

	+

	2

	М.Вязовка

	+

	5

	ВОЗ = 100,
ПБ = 40

	2

	М.Черновское

	+

	0,1

	оз.Арыткуль-р.Б.Вязовка

	+

	2

	протока

	оз.Окункуль-оз.Синара

	+

	2

	протока

	оз.Семискуль- р.Б.Вязовка

	+

	2

	протока

	оз.Татыш-оз.Карасье

	+

	2

	протока

	Окункуль

	+

	6,77
	Вне территории ЗАТО

	Ольховка

	+

	3

	Притоки рек, ручьи

	+

	8 (суммарно)

	Притоки рек, ручьи

	ручьи

	10 (сумм.)

	Притоки, ручьи

	ручьи

	4 (суммарно)

	Впадает в р.Сысерть

	р.Исток Иткульский;  из оз.Иткуль в оз.Синара,

	+

	15

	протока,
ВОЗ = 100,

ПБ = 40

	р.Исток Карасий; из оз.Карасье в р.Исток Иткульский

	+

	2

	протока

	Раскуриха

	+

	3

	Ручьи ( безымянн.)

	ручьи

	5
(суммарная)

	Семискуль

	+

	0,6
	ВОЗ = 300,
ПБ = 60

	Силач

	+

	18,6
	ВОЗ = 750,
ПБ = 150

	Синара

	+

	25,5
	Из озера вытекает р.Синара;
ВОЗ = 750,

ПБ = 150

	Сунгуль

	+

	11,7
	ВОЗ = 750,
ПБ = 150

	Татыш

	+

	1,1
	ВОЗ = 500,
ПБ = 100

	Ташкуль

	+

	1,159
	ВОЗ = 500,
ПБ = 100

	Теренкуль ( или Ташкуленок)

	+

	0,073
	ВОЗ = 300,
ПБ = 60

	Тугашка

	+

	3

	Черновское

	+

	1,0
	ВОЗ = 300,
ПБ = 60

	Черновское

	+

	1,0

	Шумиха

	+

	3

На территории ЗАТО Снежинск берут начало многочисленные реки, густота сети которых в 2 р. выше средней по Уралу, а также находится  большое количество озер, в т.ч. и крупных с площадью акватории более 20 кв.км. Общая площадь озер, находящихся на территории ЗАТО, полностью или частично составляет 105,318 кв.км., Общая протяженность малых рек, протекающих по территории или берущих начало на землях ЗАТО, составляет свыше 171 км, из них: в Челябинской области – 60 км, в Свердловской – 101 км.